SYLLABUS

Lénda: NUDE IL. Viti -1V (Semestri: VII - VIII)

Prof. Majlinda Kelmendi

Té dhéna bazike té léndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Arteve
Programi i studimit - Arte Vizuale (BA) —
Pikturé, Skulpturé, Grafiké,llustrim dhe Vizatim,

Titulli i léndés:

Qasje bashkékohore pér vizatimin e jetés.

Niveli: Bachelor

Statusi Iéndés: Obligative

Viti i studimeve: Viti -1V (Semestri: VII - VIII)
Numri i oréve né javé: |3

Vlera né kredi — ECTS:

3+3 Sim |, Sim Il - 6 ECTS

Koha / lokacioni:

E Marté 12:30-14:45
Fakulteti Arteve té Bukura,
Universiteti Prishtinés

Mésimédhéneési i
Iéndés:

Prof. Majlinda Kelmendi

Detajet kontaktuese:

Email: majlinda.kelmendi@uni-pr.edu
Tel: +37744-146-036

Pérshkrimi i léndés

Lénda Nude 11, synon gé studentét té eksplorojné pérmes
metodave bashkékohore dhe té zhvillojé njé studim té thellg,
aftéson studentét pér procese punuese né ményré té pavarur
duke u angazhuar ata pér portfolio dhe pégatitje pér prezantim.
Gjaté kétij kursi béhen studime intensive duke pérfshiré
teknikat dhe parimet e kurseve té méparéshme me theks né
koncepte dhe pérsoshméri artistike. Duke integruar
eksperimenti né kompozim, formé, levizje, teknika si dhe
koncepteve filozofike. Studentét angazhohen né seri té gjeré
teknikash dhe teorish pér té pasuruar dhe zgjeruar aftésité e
tyre artistike. Krijimi i punimeve artistike né ményré kreative
duke e lidhur me imagjinatén dhe vendosjen e figurés njeriut
né shérbim té idese dhe mesazhit gé secili student ka pér géllim
té sjellé né punimin gé realizon.

Qéllimet e léndés:

Lénda Nude 11 synon té pérgendrohet né zhvillimin e aftésive
té avancuara, aftésimi i studentéve pér pjesémarrje té pavarur
né promovime, duke eksploruar teknika dhe interpretimi
bashkékohor. Né kété kurs, studenti do té thellojé kuptimin mbi
kompozimin. Pérmes njé kombinimi té analizés sé praktikave
historike dhe eksperimentet me qgasje bashkékohore, ky kurs i
jep studentit liriné pér té eksploruar shprehjen artistike dhe pér
té zhvilluar njé stil té pavarur artistik.



http://ekonomiku.uni-pr.edu/Informata-te-pergjithshme/Rezultate.aspx
http://ekonomiku.uni-pr.edu/Informata-te-pergjithshme/Rezultate.aspx

Rezultatet e pritura té
nxénies:

Pas pérfundimit té kursit, studenti pritet té:

1-Demonstrojé aftési té avancuara né vizatimin e figurés
njerézore, duke pérdorur teknika té ndryshme dhe duke
pérgafuar njé gasje bashkékohore.

2-Pérdoré elementét e kompozimit, linjés, drités dhe hijes pér
té pérfagésuar emocionet, lévizjet dhe volumin e figurés me
saktési dhe kreativitet.

3-Tregojé njé kuptim té thelluar té formés dhe proporcioneve té
trupit njerézor, duke pérfshiré interpretime eksperimentale.
4-Reflektojé mbi procesin e tij artistik dhe té analizojé
ndikimin e zgjedhjeve té tij teknike dhe stilistike né pércimin e
mesazhit né teknika dhe media té ndryshme.

5-Krijojé njé stil personal, i cili pasqyron aftésité dhe gasjen e
tij unike ndaj figurés.

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti

Oré Dité/javé Gjithésej

Ligjérata

3 30 javé 90

Ushtrime
teorike/laboratorike

Puné praktike

1 30 javé 30

Kontaktet me
mésimdhénésin/konsult
imet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare

Detyra té shtépisé

Koha e studimit
vetanak té studentit (né
biblioteké ose né
shtépi)

Pérgaditja
pérfundimtare pér
provim

Koha e kaluar né
vlerésim
(teste,kuiz,provim
final)

Projektet,prezentimet
et

Totali

3 oré 30 javé 150 oré




Metodologjia e
mésimédhénies:

Kursi pérdor njé gasje té ndérthurur midis ligjératave teorike,
demonstrimeve praktike dhe punés individuale né studio pér té
zhvilluar aftési té avancuara né vizatimin e figurés. Ligjératat
dhe demonstrimet do té pérgendrohen né teknika té ndryshme
bashkékohore, ndérsa sesionet e punés praktike do t’i japin
studentit mundésiné pér té eksploruar interpretimin né ményré
té pavarur. Diskutimi dhe analizat né grup do té inkurajojné
shkémbimin e ideve dhe do té ndihmojné studentét té
reflektojné mbi procesin e tyre artistik. Studentit do t’i jepen
ushtrime té ndryshme, pér té pérmirésuar teknikén dhe
interpretimi ne lévizje dhe formé. Kjo metodologji mbéshtet
studentin né zhvillimin e shkathtésive teknike dhe krijimin e
njé perspektive unike artistike pérmes njé kombinimi té
mésimit teorik dhe praktik

Metodat e vlerésimit:

Vlerésimi pér kété kurs bazohet né njé sistem pikésh qé mat
angazhimin, pérformancén dhe rezultatet e studentéve gjaté

semestrit. Totali maksimal i pikéve éshté 100, té ndara si mé
poshté:

Komponentét e Vlerésimit:

1. Pjesémarrja aktive dhe vijimi i rregullt — 10 piké
o Vlerésohet pérmes pranishmérisé sé rregullt né
oré dhe angazhimit aktiv né diskutime.
2. Provimi i semestrit | — 25 piké
o Pérfshin temat e trajtuara gjaté semestrit té paré
dhe projektet praktike dhe me shkrim té
zhvilluara.
3. Provimi i semestrit 11 — 25 piké
o Pérfshin temat e trajtuara gjaté semestrit té dyté
dhe projektet praktike té zhvilluara.
4. Provimi pérfundimtar — 40 piké
o Prezantimi i njé projekti pérmbledhés. Ky projekt
vleréson njohurité dhe kreativitetin e studentit
dhe projektet praktike té zhvilluara.

Sistemi i Notimit:

91% — 100% e pikéve totale: Nota 10 (shkélgyeshém)
81% — 90% e pikéve totale: Nota 9 (shumé miré)
71% — 80% e pikéve totale: Nota 8 (miré)

61% — 70% e pikéve totale: Nota 7 (mjaftueshém)
51% — 60% e pikéve totale: Nota 6 (kalues)

< 519% e pikéve totale: Nota 5 (nuk kalon)




Literatura

Literatura bazé:

"Drawing from Life" nga Clint Brown dhe Cheryl McLean

Njé udhézues gjithépérfshirés pér teknikat, duke pérfshiré metoda
tradicionale dhe bashkékohore.

"The Artist's Complete Guide to Figure Drawing" nga Anthony
Ryder

Ky libér ofron njé gasje té hollésishme duke theksuar vézhgimin e
detajuar dhe teknikat realiste.

"Figure Drawing: Design and Invention" nga Michael Hampton
Njé manual praktik qé pérgendrohet né krijimin e formave dinamike
dhe dizajnin e figurés njerézore.

"Anatomy for Sculptors: Understanding the Human Figure" nga
Uldis Zarins me Sandis Kondrats

Njé burim vizual pér té kuptuar anatoniné e figurés, shumé i
dobishém pér artistét.

"The Natural Way to Draw: A Working Plan for Art Study" nga
Kimon Nicolaides

Njé libér klasik gé ofron njé plan té strukturuar pér t& mésuar teknikat
né ményré intuitive dhe natyrale.

"Drawing on the Right Side of the Brain" nga Betty Edwards

Njé libér qé pérgendrohet né zhvillimin e aftésive vizuale dhe
perceptuese pér artistét e ¢cdo niveli.

"Contemporary Drawing: Key Concepts and Techniques" nga
Margaret Davidson

Njé eksplorim i praktikave bashkékohore té vizatimit, duke pérfshiré
tekniké, mediume dhe gasje konceptuale.

"Ways of Seeing" nga John Berger

Njé tekst klasik gé sfidon ményrén se si shohim dhe interpretojmé
artin dhe botén pérreth nesh.

Artikuj dhe Ese:

"The Body in Contemporary Art" nga Sally O'Reilly

Njé eksplorim i ményrave se si trupi njerézor éshté pérdorur dhe
interpretuar né artin bashkékohor.

"Postmodern Perspectives on Art and Life Drawing" nga James
Elkins

Njé diskutim mbi ndikimet e postmodernizmit né praktikat

Literatura shtesé:

Burime Online dhe Platforma Digjitale:

Proko.com

Udhézime dhe tutoriale video pér figurén dhe anatominé.
Drawabox.com

Kurse dhe ushtrime online pér té pérmirésuar aftésité e
vizatimit.

Plani i dizejnuar i mésimit: Viti i katert(Semestri i shtate)

Java Ligjerata qé do té zhvillohet

Java e paré: Prezantimi i Iéndés,syllabusit, objektivat dhe metodat e
mésimdhénies.

Java e dyté: Qasjet bashkékohore dhe ndikimet kulturore. Eksplorimi i

artistéve dhe teknikat e tyre.




Java e treté:

Psikologjia: si ndikon perceptimi dhe ndjenjat né krijimin e
artit.

Java e katért:

Integrimi i teorisé sé artit bashkékohor dhe mediat e pérziera.
Shembuj té praktikave ndérdisiplinore.

Java e pesté:

Teknikat Eksperimentale: Eksperimentimi me tekniké dhe
mediume té ndryshme.

Java e gjashté:

Teknikat Eksperimentale diskutime mbi pérdorimin e
materialeve jo-tradicionalé.

Java e shtaté:

Teknikat Eksperimentale Analizé dhe kritika e teknikave
eksperimentale né artin bashkékohor.

Java e teté:

Eksplorimi i temave si identiteti ne art. Studim rastesh dhe
diskutime.

Java e nénté:

Filozofia postmoderne dhe ndikimet e saj né art. Analizé e
veprave té artistéve té njohur.

Java e dhjeté:

Projekt i klasés: zhvillimi i veprés gé eksploron njé temé
konceptuale.

Java e njémbedhjeté:

Ndikimi i kulturés dhe historisé né veprén artistike. Studio
shembuj té artit nga kultura té ndryshme.

Java e dymbédhjeté:

Zhvillim i projektit pgr secilin student..

Java e trembédhjeté:

Realizimi punimitne klase, Konsulta dhe diskutime me secilin
student pergatitja e punimit me shkrim..

Java e katérmbédhjeté:

Studim, realizim i punimit, korrekture.

Java e pesémbédhjeté:

Analizé dhe kritiké individuale dhe grupore te punes
Prezantimi me shkrim i punés semestrale.Vleresimi me pike.

Plani i dizejnuar i mésimit:

Viti i katert (Semestri i tete)

Java Ligjerata qé do té zhvillohet
Javae Ndérthurja dhe pérdorimi i teknologjive digjitale né punimin
gjashtémbédhjeté: semestral.

Java e shtatémbédhjeté:

Diskutimi dhe analiza e ndikimeve té teknologjisé né
estetikén dhe procesi krijues.

Java e tetémbédhjeté:

Bashképunimi né projekte artistike. Réndésia e punés né
grup dhe ndarja e ideve.

Java e néntémbédhjeté:

Krijimi i njé projekti bashképunues: planifikimi dhe realizimi i
vepreés.

Java e njezeté:

Prezantimi dhe kritika e projekteve bashképunuese.

Java e njézeté e njé:

Pérshtatja e metodave té ndryshme né pérshtatje te géllimit dhe
idesé. Ligjératé: “Réndésia e skicave dhe shénimeve né punén e
métutjeshme pér artin bashkékohor.

Java e njézeté e dy:

Integrimi i platformave online né procesin mésimor.

Java e njézet e tre:

Krijimi dhe implementimi i | teknologjise ne praktike .

Java e njézeté e katér:

Planifikimi dhe zhvillimi i njé projekti individual duke
aplikuar teknikat e mésuara.




Java e njézeté e pesé:

Konsultime dhe mbéshtetje pér projektet individuale.

Java e njézet e gjashté:

Realizimi i kompozimit nga imagjinata duke dhene nje teme te
caktuar ( pasqyrimiii aftesise imaginative dhe gasja personale e
studentit ne teknike te caktuar)

Java e njézet e shtaté:

Prezantimi dhe diskutimi i projekteve individuale. Ligjératé:
‘Réndésia e skicave dhe shénimeve né punén e métutjeshme

Java e njézeté e teté:

Raportet vizuale- teknike né punimin gjat Ligjératé: “Réndésia e
skicave dhe shénimeve né punén e métutieshme zhvillimit artistik.

Java e njézet e nénté:

Analizé dhe kritiké individuale dhe grupore
Prezantimi me shkrim i punés semestrale

Vleresimi

Java tridhjeté:

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Arrdhja 15 minuta pér pérgatitje para orarit té pércaktuar té mésimit.

Fikja e telefonave celularé

Zbatimi me Korrektesi i orarit té mbarimit t¢ mesimit
* Pér kredi té ploté, duhet té ruani té gjithé punén tuaj deri né fund té semestrit.
* Té gjitha projektet duhet té etiketohen me emrin tuaj, datén e pérfunduar dhe

titullin e detyrés.

Pérgatitur: Prof. Majlinda Kelmendi Prishtiné, 22.07.2024




